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Mopedens psykologi

S kall femtonåringen verkligen ha en mo
ped? Med detta fordon i sina händer (och 
fötter) blir han en verklig plåga för om
givningen i en tätort. Husfasaderna fung
erar som en fiolbotten och ljudvågorna 
från mopeden träffar innesittarnas trum
hinnor med förödande irritation, familjer
na måste höja tonen vid middagsbordet 
och annorledes för att överhuvudtaget hö
ra varandra, och den stackare, som lagt 
sig att vila, vaknar då och då med en 
ilsken hetta över hela kroppen, förorsakad 
av oväsendet från denna sentida gatans 
härskare, mopedknutten.

Det frågas, var polisen finns, var yng
lingarnas föräldrar håller hus, vem som 
kommit på den dumma idén att konstru
era detta fordonsmonstrum. Varför kan 
ingen lära ungdomen att köra utanför sta
den med sitt oväsen, varför finns det inga 
auktoriteter, som kan lära ungdomen att 
stänga av mopederna ett par hundra meter 
från sin bostad och sedan leda mopeden 
ner i källaren? Varför inte förbjuda all 
mopedkörning bland ungdom under 20 år, 
varför inte ordna strängare straff på .... 
Ja, Ni känner igen honom, vän av ordning, 
med nerslitna och söndertrasade nerver. . .

Han är inte ensam om att ha iakttagit 
de här problemen. Åtskilliga förslag lik
nande ovanstående och en mängd andra 
mer eller mindre realistiska har framförts 
för att få bukt med problemet. Lite var 
till mans har vi retat upp oss över mope- 
disternas framfart. I allmänhet berör det 
den ungdomliga delen av denna kategori.

Även undertecknad skrivare har tänkt 
stygga tankar om mopedungdomen. Men 
funderingarna om dessa fordon och dess 
ägare sträcker sig en smula längre än till 
den rent negativa inställningen. Mopeden 
och dess naturliga sammankoppling av kör- 
kortsmässiga skäl till en viss ålderskate
gori av våra unga ger oss anledning till 
att begrunda problemet.

Mopedraseriet följer bilraseriet. Det är 

ett slags "följa-John-lek" i vårt samhälle, 
där de unga apar efter de vuxna. Berus- 
ningen av mopedsmatter är trots allt bättre 
än berusningen av en flaska brännvin. Mo
peden ger liksom bilen en behaglig känsla 
av att avstånden förkortas. Nya vyer kom
mer in i vår vardagsbild. Mopeden kan 
man hålla händerna på, skruva på, smutsa 
händerna på, lägga pengar på, förändra, 
måla om, hitta fel på, diskutera om. Ja, 
man kan, om man är tillräckligt ung, sä
kerligen älska en moped med en lidelse 
som inte överträffas av mycket i denna 
värld.

Med mopeden kan den unge straffa en 
ilsken vuxen — rusa motorn — och få 
denne att tappa besinningen. Man kan 
med lätthet köra från den irriterade ga- 
tutrafikant, som i en gatukorsning i en 
del ordalag, som inte skall återges här, 
kräver "fartdårens" huvud på ett fat. Mo
peden är för ungdomen de stora möjlig
heternas instrument.

Man är också grann som en riddare, 
när man i sina gula handskar — med 
dragkedjor — sveper i djärva lovar kring 
kvarterets beundrande flickor. Det är något 
mer än ett simpelt trampande, som for
dom brukades i samband med velocipe
den. Mopeden skänker tonåringen det den 
mest av allt saknar: självförtroende.

Visst är mopeden farlig, därför att äga
ren inte alltid vet att hantera den med 
tillbörlig varsamhet i en trafik, som blir 
allt mera intensiv. Och visst är mopeden 
ett smattrande koncentrat av oväsen.

Men mopedungdomen är ett motorsam
hälles följeslagare. Ty ungdomen plär ha
va för sed att vilja göra som de vuxna gör. 
De vill vara med och leka på de vuxnas 
domäner och finner sig inte i att undan
skuffas till trampcyklar och fia-spel. Där
för måste vi acceptera konstellationen ung
dom-moped och göra det mesta och bästa 
av situationen.

K. A.
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Bra!!
Barnavårdsnämndens starka krav på en 
upprustning av bidragen till ungdomens 
föreningsliv vittnar om att man i nämn
den har en realistisk syn på organisatio
nernas kamp för tillvaron. För dem, som 
har jobbat i en ungdomsförening, står det 
klart, att pengar visserligen inte betyder 
allt. Men de betyder väldigt mycket om 
man saknar den varan helt eller nästan 
helt.

Det är ett friskt grupp att inte enbart 
lita på den samhälleliga socialungdomsvår
dens förmåga. Det fria och frivilliga ung
domsarbetet kan med lämpligt ekonomiskt 
stöd utföra samhällsgagnande insatser av 
stora mått. Vi vet, att föreningsinriktad 
ungdom företer en gynnsam samhällsprog- 
nos. Därför räcker det inte enbart att vi 
tar för 5 kronor lotter i föreningarnas lot
terier. Det allmänna måste träda till och 
stödja för att låta idébärarnas arbete nå 
ut till flera ungdomar än nu.

Lördagssupande

Det tjänar inget till att förneka det — 
en stor del av vår ungdom uppträder på 
lördagskvällen med spritflaskor i innerfic
kan, ur vilka man styrker sig innan lör
dagskvällens eskapader skall börja. En 
klassfest vid Bagaregårdens ungdomsgård 
nyligen urspårade bl. a. genom att "svan
sen" ute på stan fått vetskap om till
ställningen på ungdomsgården och upp
trädde utomordentligt stillöst för att inte 
säga beklämmande.

Ungdomsgårdens föreståndare uppger, 
att man nästa dag hittade 18 tombuteljer 
i den närbelägna parken. De flesta flas
korna uppvisade ett märkesval, som tyder 
på att pappas barskåp tullats åtskilligt på 
sitt innehåll under lördagen.

Ungdomsgården har märkt, att, trots 
stränga förordningar, går det inte att hyra 
ut lokalerna till klassfester. Det skedda 
kommer kanske att medföra förbud att 
använda lokalerna till dylika sammankom
ster.

,--------- Åbo tackar--------- .
Äbo stads nämnd för ungdoms

verksamhet har i en officiell skri
velse till barnavårdsnämndens ung- 
domsbyrå tackat för årets interna
tionella ungdomsarrangemang. Man 
noterar stor tillfredsställelse över det 
internationella utbytet och över den 
gästfrihet, som de finska ungdomar
na fått möta i Göteborg. Redan nu 
har man reserverat pengar för ung
domarnas resa under nästa år.

Även från en mängd andra stä
der har ungdomsbyrån fått sponta
na tackskrivelser med anledning av 
ungdomsutbytet i augusti.

Som senaste nytt kan rapporteras, 
att kontaktare från Israel och Japan 
har anmält intresse för utbyte med 
ungdomen i vår stad. Underhand
lingar pågår, meddelar ungdomsby
rån i skrivande stund.

Din f ritidsmelodi
spelar man nu upp i Borås. Rubriken här 
ovan är nämligen namnet på en behändig 
och trevligt utformad folder med tips för 
Borås-ungdomen och deras fritidssyssel
sättning. Broschyren är i viss mån lite 
annorlunda utformad än de man brukar 
få sig till livs från olika städer och tätor
ter. Likväl undrar man emellertid om inte 
någon borde undersöka värdet av de här 
broschyrerna och deras attraktions förmå
ga på ungdom. Är verkligen resultatet i 
paritet med de pengar och den möda man 
lägger ned på dylika trycksaker?

För föräldrarna blir det ånyo en på
minnelse att hålla kontakten med sina ung
domar och deras fritidsvanor.

För skolorna — i detta fall rörde det 
sig om ett privat läroverk — finns det an
ledning till att söka blicka ut över den 
snävt skolmässiga rutinen. En ungdom, 
som super på kvällen, kan inte vara en 
elev i gott trim nästa dag . . .

Problemet med den tilltagande alkohol
förtäringen bland ungdom är verkligt oro
ande.
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Den internationella barnbyn

— en fred sfaktor för framtiden
av Morgan Rapp

I somras samlades ett 40-tal barn från 
nio olika länder till fyra veckors samvaro 
i USA. Barnbyn, anordnad i ett lånat 
scoutläger, låg inbäddad i grönska vid Lake 
William i jordbruksstaten Ohio. Arrangö
rerna hade här på bästa sätt sörjt för att 
ge barnen alla möjligheter till en glad och 
trivsam lägervistelse.

Den svenska gruppen bestod av fyra 
elvaåriga göteborgsbarn: Kajsa från Björ- 
kekärr, Inga från Kortedala, Sven från Ma
jorca och Per från Kvarnbyskolan i Möln
dal (!)

Men kunde dessa pojkar och flickor för
stå varandra? Här fanns barn från Argen
tina, Canada, Finland, Grönland, Guate
mala, Mexico, Norge, Sverige och USA. 
Det var representanter för olika religioner, 
skilda raser, samhällsklasser och uppfost
ran. Hur gick språksvårigheterna att över
vinna?

Det var sådana frågor, som man ville 
att livet i lägret ytterligare skulle klarläg
ga. Vid de 25 "Children's International 
Summer Villages" som tidigare anordnats 
under organisationens tioåriga verksamhet, 
hade man fått positiva svar.

Det var ett härligt liv, som dessa barn 
levde tillsammans bland gästfria ameri
kanare i ett soligt landskap. Dräktparaden, 
simtävlingarna, midsommardansen och de 
kvällsprogram, där varje deltagande nation 
stod för underhållningen, var höjdpunkter 
i den gemensamma glädjen. Men ändå 
fanns det hela tiden en underton av all
var hos barnen — något som kom fram 
vid de dagliga diskussionerna. Det var all
delas tydligt, att de ville bevara vänska
pen. De ville, att kamratskapet skulle 
räcka inte bara under de korta lägervec
korna utan för framtiden. De hade själva 
snabbt och enkelt fått klart för sig, hur 
lika de i grund och botten var allesam
man, och hur lätt det var att både leka 
och arbeta tillsammans.

De frågor, som vi vuxna ställde oss, om 
hur samvaron skulle utfalla, fick vi över

tygande svar på. Olikheter mellan barnen 
fanns till det yttre, men de försvårade i 
mycket mindre grad än man kunde tro 
samarbetet i det miniatyrsamhälle, som 
barnbyn utgjorde.

Att barnen inte kunde varandras språk, 
var inget allvarligt hinder för deras sam
varo i lek och arbete. Ett gott stycke på 
väg klarade de sig med gester, tecken
språk och de amerikanska ord och fraser 
som de uppsnappade. När de ville disku
tera och utbyta sina funderingar, fanns 
ledarna till hands för översättning.

Vi vuxna, som hade tillfälle att iakttaga 
barnen under lägertiden, kan inte låta bli 
att tro, att det goda kamratskap och den 
gemenskap, som växte fram mellan barnen 
på Camp Wakonda skall ha sin betydelse 
för framtiden också. Man har skäl att 
hoppas, att det hos de barnen har skapats 
en tro på möjligheterna till fred och sam
förstånd mellan folk av olika ras och na
tionalitet, som de kan sprida i sin omgiv
ning i hemlandet och bevara tills de som 
vuxna får ansvar i samhället.

Även flickor från Grönland var med i Ohio

t ’ÖMjC
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Vi alla ser på ungdomsorganisationerna :

IOGT rustar upp

Qodtemplarna i Göteborg har nu spottat 
i nävarna för att utbygga sin verksamhet 
i staden. Under tiden 1—9 oktober anord
nades en instruktörsvecka, som hade till 
uppgift att klarlägga och kartlägga den 
nuvarande verksamhetens omfattning, ska
pa kontakter mellan olika grenar av ung
domsverksamhet, instruera och informera 
nya och gamla ledare samt att utforma 
ett handlingsprogram, som syftar till att 
utvidga ungdomsverksamheten i Göteborg.

Det administrativa organet för veckan 
var Göteborgsavdelningen av Godtemplar- 
ordens Studieförbund, som ju genom sin 
studiecirkel — och fritidsgruppsverksam- 
het har kontakt med alla grenar av ung
domsverksamheten. Studieförbundet orga
niserade således och ledde veckans öv
ningar.

För att få riktig fräs på det hela hade 
man kallat Storlogens instruktör Verner 
Sundin, SGU:s studiesekreterare, Kerstin 
Ohlsson samt SGU:s ungdomssekreterare, 
Mats Nyberg. Vid den inledande sam
lingen, som hölls i lokalerna vid Vasa
gatan 10, talade stadens ungdomskonsu
lent, Kjell Andersson, om göteborgsung- 
dom och aktuella ungdomsproblem i Göte
borg och lämnade därtill en översikt över 
de åtgärder, som staden gjort i fråga om 
ungdomsvård och ungdomsverksamhet.

Instruktörsveckan var delvis upplagd 
som en kurs, där instruktörerna skulle lä
ra deltagarna kunskaper men också till
sammans med dem genomföra vissa fält
arbetsuppgifter. Sistnämnda uppgifter var 
nog så intressanta, det gällde nämligen 
att utarbeta en plan för utbyggnad av ung
domsverksamheten i tre områden inom sta
den, nämligen Kortedala, Guldheden och 
Högsbotorp.

Under första kurskvällen lämnade före
trädare för IOGT:s olika verksamhets
former och angränsande arbete intressanta 
redogörelser för ungdomsarbetets nuvaran
de omfattning och intensitet. Det kon
staterades, att barnarbetet hade en relativt 
begränsad omfattning och att mötesverk- 

samheten behövde intensifieras. På Guld
heden hade man emellertid en aktiv teater
grupp men eljest hämmas arbetet av det 
genomgående problemet i nästan alla verk
samhetsformer: ledarbristen. Scoutverk
samheten redovisade flickor och pojkar 
och under Nils Sikströms energiska led
ning har en konstruktiv scoutverksamhet 
med vargungar, scouter och seniorer vuxit 
upp i stadsdelen Biskopsgården. Scout
verksamheten behöver administrativ hjälp, 
eljest fungerar de unga scoutledarna till 
belåtenhet; sades det i anförandet. SGU 
har endast två avdelningar i verksamhet, 
av vilka en är livaktig. Denna verksam
hetsform har liksom barnverksamheten 
ett behov av kunniga och utbildade ledare. 
Om idrottsverksamheten, som är förlagd 
både till IF Mannheim och till Nykter 
Ungdom, kan sägas, att den omfattar ett 
par hundra deltagare, alla är dock icke 
aktiva. Handboll är mest populär för när
varande, men det förekommer en hel del 
andra idrottsgrenar på programmet. Eko
nomien är ganska hygglig i denna sektion. 
SSUH:s frejdiga representanter visade stor 
optimism och konstaterade att ledarpro
blemet inte är så stort inom organisa
tionen. Man ämnar nu angripa gymna
sisterna på en del nyblivna läroverk i 
staden och tänker också bearbeta ett enligt 
uppgift tungarbetat arbetsfält; seminari
erna. MHF:s verksamhet med motorung
dom vid Delsjön har fått läggas ner men 
just nu försöker man återerövra terräng 
genom att börja med verksamhet vid folk
skolorna (Bjurslätt). Moped- Mc- och mo
torteknik står på föreningens program i 
detta arbete.

När det gäller grundlogernas arbete 
bland ungdom redovisades från den gamla 
Logen Klippan friska initiativ med en 
aktiv programverksamhet. Ungdomarna 
har fått sig tilldelade åtskilliga uppgifter, 
både av praktisk och teoretisk natur. Be
söksfrekvensen stiger, "ungdom vill träf
fas", sades det i denna entusiastiska rap
port från Logen Klippan.
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De trogna grannarna
"Skåneungdom under 60-talet" heter en 

konferens på Frostavallen i Skåne, som 
Skånekommunernas förbund för öppet 
ungdomsarbete,Malmö Stads Ungdomssty
relse och Framtiden Försäkringsaktiebolag 
anordnar den 22—23 oktober. Bl. a. kom
mer man att diskutera problemet "Hur få 
föräldrarna intresserade av att åtaga sig 
ungdomsledarskap?". Ungdomsstyrelsen 
och ABF i Malmö arbetar också intensivt 
med ledarkurser för organisationslivets 
behov. Programarbete, teater, hobby, står 
bl. a. i kursprogrammet. Särskilt bör emel
lertid nämnas om den aftonskola för ung
domsledare, som äger rum varje måndag 
och torsdag. Föreningskunskap och ung
domspsykologi och andra praktiska före- 
ningstips ingår i kursarbetet.

En idémässa har man sysslat med i Väs
terås i september och den handlade om 
fritiden. Bildningsförbunden presenterade 
sin höstverksamhet, fotoklubben sysslade 
med fotomontage, ja, men hade t. o. m. 
en bilutställning. Den intresserade kunde 
vidare få ta del av hobbylitteratur, mo- 
dellmateriel, film, bildband m. m. Väster

Under instruktörsveckan diskuterad del
tagarna också uppläggningen och arbetet 
i några ungdomsgrupper. Följande typiska 
grupper behandlades. A) Ung i sovstad. 
B) Vår förening. C) Kulturklubb. D) Dans- 
klubb. E) Idrottsklubb. Här fanns således 
möjligheter att tränga in i problem rö
rande en stadsdels problem, förenings- och 
ledarteknik, estetisk fostran, kunnighet i 
modern sällskapsdans och idrottsutövning 
eller med andra ord allt det, som just nu 
är aktualiteter j ett modernt ungdoms
arbete.

Veckans intensiva arbete avslutades 
söndagen den 9 oktober med en instruk
tion för ledarna av den planerade grupp
verksamheten. IOGT:s målmedvetna och 
energisk initiativ vittnar om, att man har 
klart för sig de allvarliga problem med 
ungdomen i en storstad och att man vill 
angripa dem med friskt mod.

ås Sparbank var också med på ett hörn. 
I "Forum för fritid", som utges av ung
domsstyrelsen och ungdomsrådet i Väs
terås, läser man också om att Västerås 
bedriver nordiskt utbyte mellan ungdoms
ledare genom vänortskonferenser.

I Hälsingborg har man ett färgstarkt 
programarbete. I likaledes färgstarkt ku
vert — i varje fall när det gäller innehållet 
— har kulsprutan Eyre Wahlsten presente
rat en hetsig höstupptakt med kurser, täv
lingar, hobbykvällar, informationsträffar 
m. m. Ungdomskonsulenten i Hälsingborg 
har uppmärksammat betydelsen av modern 
reklam och hans affischer har onekligen 
mersmak.

Lunds Stads Ungdomsstyrelse har inbju
dit till en veckoslutskurs den 8—9 okto
ber. Lärdomsstadens ungdomsledare stäl
ler kosan till Höör, närmare bestämt till 
Göransborg, där bl. a. Lars Gråby från 
Skolöverstyrelsen och Kjell Andersson från 
Göteborg skall gnugga deltagarna i me
tod- och programfrågor. En estraddebatt 
betitlad "Samverkan inom ungdomsarbe
tet" får man också vara med om och 
vidare tas problemet om ungdomens eko
nomi upp till behandling. "Slavdrivare" i 
Lund är som bekant Åke Edén, som har 
sin expedition på Lilla Tvärgatan 16 A.

Sagt om ungdomen
Modern ungdom sjuder av aktivitet och 

framåtvilja. Man har gott om pengar och 
stor rörelsefrihet. Föräldrarnas inflytande 
är ju vanligen obetydligt. Och föreningar 
anses "omoderna'' men nöjesexploatörer 
skär bokstavligen guld just nu. Man behö
ver bara studera en stor dagstidnings an
nonssidor för att konstatera den saken.

Varför är då ungdomen så obenägen till 
ordnat föreningsarbete? Den saknar inte 
idéer och har fullt upp med resurser av 
alla de slag. Svaret är kanske när allt 
kommer omkring det, att ungdomen — 
den som syns — saknar personlighet. Den 
är stundens barn. Den är inte van att ta 
ansvar och ser helst att den blir matad.

(Dagen 12.9.60.)
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Förlig vind för 
optimistjollen

T re stora arrangemang har skakat väst
kustmetropolen i dess grundvalar den 
gångna sommaren och eftersommaren.

Först kom GKSS hundraårsjubileum. Se
dan kom nordiska mästerskapsseglingarna 
i Optimistsegling mellan Danmark, Norge 
och Sverige, en tävling där Göteborg re
presenterade vårt land med 10 glada opti
mistiska ungdomsseglare. Med barnavårds- 
direktören och assistent Göran Ericson i 
spetsen hade våra ungdomar en strålande 
weekend den 10—11 september med gäst
fria norska värdfolk, goda tävlingar och 
ett strålande humör på hela arrangemanget. 
Dessvärre blev göteborgarna sist i tävling
arna — en omständighet, som får skyllas 
på bristande seglingsträning — men i gen
gäld var det åtskilliga lärdomar som del
tagarna fick till livs, bl. a. av de norska 
seglarna som vann tävlingen. Det blir nya 
optimisttävlingar nästa år.

Den 2 oktober lockades tusentals göte
borgare ut till bryggorna vid Långedrag 
för att bevittna ungdomsbyråns och Göte
borgs-Postens propaganda-arrangemang för 
Optimistjollen. I strålande höstväder med 
sol och lätta vindar fick man se tio ung
domar tävlingssegla på en bana, som 
Långedrags Segelsällskap hade iordning
ställt. Därefter var det dags för en rad 
kända seglare att ställa upp till kamp med 
samma flytetyg. Det blev en festlig och 
spännande tävling, då medelhavsseglaren 
Sven Gösta Björkström och olympiarepre- 
sentanten Bengt Palmkvist pressade var
ann ända in på de sista meterna före mål, 
där Björkström kunde triumfera.

Lasse Dahlqvist var trivsam speaker, 
ungdomsgårdsungdomar spelade klämmi
ga låtar på dragspel och ungdomsbyråns 
personal informerade föräldrar och andra 
intresserade om den stora byggkampan- 
jen med optimistjollar. Även OK-jollen 
fick sin beskärda del av reklamen, flera 
av förra årets "byggherrar" paraderade 
nämligen framför åskådarplats med sina 
jollar, som gjorde oss åskådare avund
sjuka med sina smäckra linjer och sin 
elegans över vattnet.

— Scoutkår 50 år —
Tänk vad organisationerna börjar 

bli gamla. Jubilarernas rad avlöser 
varandra. Nu är det dags för en myc
ket förnämlig scoutkår att fira 50- 
årsjubileum, nämligen KFUM-scout- 
kåren Ivriga Wargen. Den livaktiga 
föreningen på Parkgatan 11, som så
ledes under ett halvsekel varit med 
om att fostra många unga göteborgs- 
pojkar, celebrerar högtidsåret med 
en festlig tillställning i Kronhuset 
den 4 november.

Vi alla, med futtiga nio år på 
nacken, fattar det som en självklar 
plikt att vördnadsfullt bocka sig för 
scoutkåren Ivriga Wargen och ön
ska fortsatt lyckligt ungdomsfost- 
rande på idébärande grund.

Kritik mot ungdomsgårdar
Man får inte kasta ut ungdomsgårdarna 

med spriten! Kritiken mot ungdomgårds- 
verksamheten i Stockholm har vaknat till 
nytt liv efter tragedin i Rågsved. Barna- 
vårdsdirektör Karl-Erik Granath, chef för 
gårdarna, säger: — Det stora, allt över
skuggande problemet bakom denna debatt 
får inte glömmas bort. Och den är: Ung
domen och spriten!

Ett mycket positivt inslag i ungdoms
vården är ju ungdomsgårdsverksamheten. 
Man får inte glömma bort allt det klubb- 
och föreningsarbete som bedrivs i fritids
verksamhetens form under veckorna på 
gårdarna, där 10.000-tals unga deltar i en 
positiv verksamhet.

I Rågsvedsgården och i Morgongården i 
Hökarängen har vi också på försök haft 
dans några lördagar. Ungdomen tycker om 
att dansa på lördagarna. Det får betraktas 
som ett legitimt intresse. Därför har vi 
försökt i gårdar med tillräckliga utrymmen.

I det sammanhanget vill jag betona att 
regeln är att berusade ungdomar inte har 
tillträde till gårdarna. Och vad som fram
går av tidningsartiklarna efter Rågsveds- 
tragedin var de inblandade inte påverkade 
så att det var märkbart för personalen.

(Expressen 27.9.60.)
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L som i Ledarutbildning
Månadens snabbintervju berör assistent 

Leif Svensson vid ungdomsbyrån 
och den ungdomsledarutbildning, som bar
navårdsnämnden och dess ungdomsdelega- 
tion startade den 4 oktober på speciella 
kursgården, Stora Katrinelund. Vid öpn- 
ningshögtidligheten talade ungdomsdelega- 
tionens vice ordförande, studierektor John 
Åhlén, om det stora behovet av kvali
ficerade ungdomsledare inom såväl före
ningsliv som ungdomsgårdar. Vi ber Leif 
Svensson berätta:

— Det är faktiskt 21 året i rad som 
barnavårdsnämnden ordnar kursverksam
het för ledare från ungdomsorganisatio
ner och andra sammanslutningar, för in
tresserade enskilda och för ledare och as- 
piranter från ungdomsgårdarnas verksam
het. Under de senaste åren har vi arbetat 
med en tvåårig utbildning i föreläsnings
serieform med en första och en andra års
kurs. Varje årskurs, som omfattar cirka 
60 timmars undervisning, består av två 
terminers jobb med föreläsningar, semina
rier och studiebesök.

— Vi kan glädja oss åt stort intresse för 
kurserna. Ett 25-tal intresserade i vardera 
kurserna har skrivit in sig i år. Förenings- 
representativiteten är mycket stor, och vi 
har också ett intryck av att närvarofre
kvensen är hög, ja, man skulle nästan 
vilja tala om anmärkningsvärt bra siffror 
härvidlag.

— Första årskursen koncentrerar sig på 
psykologi och metodikfrågor, bland annat 
får programverksamheten ganska stort ut
rymme. Andra årskursen fördjupar sig i 
psykologi och studerar sociologi samt ökar 
sitt vetande i social ungdomsvård.

— Det bör kanske nämnas i samman
hanget, att både Burås ungdomsråd och 
Tolereds ungdomsråd igångsatt ledarkurser 
i år, båda med förnämliga besökssiffror. 
Ungdomsbyrån har genom ABF:s förmed
ling startat en universitetscirkel för de 
heltidsanställda medarbetarna vid ung
domsgårdarna och som ledare för dessa 
fungerar personal vid Göteborgs Universi
tet.

Så nog rör det på sig i Göteborg, när 
det gäller ungdomsledarutbildning . . .

Aktuellt

Lagerbidrag'
har i år sökts av 49 ungdomsorganisatio
ner i Göteborg, som redovisar 2353 ung
domar i sin lägerverksamhet under den 
gångna sommaren. Lägerdagarnas antal 
uppgår till 21.295. Ungdomsbyrån räknar 
med att kunna sända ut bidragen — efter 
barnavårdsnämndens beslut — någon 
gång i slutet av oktober.

Rädda Barnen
startar med en omfattande kampanj i slu
tet av denna månad för att hjälpa de 
många olyckliga människor i världen, som 
lider av spetälska, en av världens äldsta 
och kanske hemskaste sjukdomar. Ung
domsgårdarna i Göteborg har blivit om
bedda att deltaga i det lokala hjälparbetet 
bl. a. genom att hjälpa till att distribuera 
materiel om den förestående kampanjen.

Skolornas fritidsverksamhet
i Göteborg har startat sitt höstarbete qch 
föreståndare för den samlade verksamhe
ten är slöjdkonsulenten vid skolstyrelsen, 
John Odesjö. Det är i huvudsak praktisk 
orienterad sysselsättning som skolelever
na ges chans att deltaga i under sin fritid 
och undervisningen sker i allmänhet i skol
lokaler.

Oskar Fredriks Ungdomsråd
planerar att den 7 november inbjuda alla 
ungdomar i stadsdelen för att ge ungdoms
föreningarna där en chans att visa vad de 
har för verksamhet. Ungdomsrådet tänker 
vidare bjuda ett aktivt program den kväl
len med musik, film och mycket annat, 
som kan intressera ungdom.

Bibliotekarierna
vid stadens folkbibliotek diskuterade ung
domsfrågor vid en informell samling den 
17 dennes på biblioteket i Kyrkbyn. Vid 
sammanträdet var bl. a. ungdomskonsulen
ten vid barnavårdsnämnden närvarande för 
att orientera i ämnet.
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VIKING
en sjömansskola med färg
Ingen av de flanörer, som besöker Göteborgs hamn, kan 
undgå att lägga märke till 4-mastade barken Viking. Hon 
ligger där minnande om storseglarnas tid, en epok i historien, 
då de svällande seglens skepp skötte förbindelserna över ha
ven. Fartyget lockar till sig både gammal och ung och skäm
mer ingalunda sin plats trots att industrialism och maskin
drivna fartyg kringgärdar det med sin hetsiga rytm.

I själva verket spelar Viking en betydande roll för att 
handel och sjöfart skall kunna fungera. Sedan år 1947 är 
nämligen Viking platsen för Göteborgs Stads Yrkesskolors 
Sjömansskola. Här trimmas och tränas varje år flera hundra 
ungdomar för att kunna möta sjömansyrket, ett jobb, som 
innehåller mer än något annat yrke: föränderlighet, hårdhet, 
"rörlig" arbetsplats och på sitt sätt egenartade arbetsför
hållanden.

Vi ville veta mera om sjömansskolans arbete så vi letade 
upp den man, som borde kunna ge exakta besked på våra 
frågor, nämligen skolans föreståndare, kapten Erik Rubarth, 
som beredvilligt visar skolans arbete och ger oss nyttiga fakta.

För närvarande är det 120 elever, vilket är lika med maxi
malt elevantal, som genomgår undervisning under en fem- 
månadersperiod. För följande grupper ordnas det utbild- 
ningskurser: däckspersonal, skeppskockar, fartygselektriker, 
maskinpersonal, ekonomiföreståndare och verkstadspersonal. 
Under de 22 kursveckorna får de unga, som är mellan 15—18 
år, både praktisk och teoretisk utbildning. Eleverna får också 
göra studiebesök på varv, fartyg och museer. Arbetsveckan 
om 45 timmar består av 1/3 teori och resten praktisk under
visning.

Till hjälp för undervisningens bedrivande har förestånda
ren nio fast anställda yrkeslärare, vartill kommer ett antal 
ämneslärare. En husmor är anställd för köksregionerna.

Barken Viking är också internat för de flesta av eleverna, 
även om en del ungdomar från Göteborg är bosatta i sina 
hem i staden. Förläggningen i tvåmanshytter är gedigen och 
snygg för att inte säga riktigt trivsam. Givetvis har Viking 
undergått en genomgripande förändring för att kunna tjäna

Forts, å sid. 12
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Elever njuter uv 
fritidens sötma under 
en avkopplingsstund 
i dagrummet

Wiresplitsning I vå rappa kockar i matlagningsbestyr
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Forts. frun föregående sidor

sitt nya ändamål. Vid rundvandring får 
man t. ex. se moderna föreläsningslokaler, 
topputrustade verkstäder och andra öv- 
ningsutrymmen. Luftiga tvättrum, bastu 
och duschar sörjer för pojkarnas hygien 
och välbefinnande. Matsalen i glada fär
ger är ordnad som självservering. Dagrum
met med TV och radio är en omtyckt till
flyktsort för ungdomarna, av vilka de fles
ta har hemort utanför Göteborg. Vi kon
staterade, att barken Viking inrymmer 
hobbyrum och fotolaboratorium och dess
utom ett välförsett bibliotek, som gläd
jande nog utnyttjas mycket.

Vi frågar om disciplin och ordningsbe- 
stämmelser. Nog måste man väl hålla hårt 
på tider och regler, frågar vi. Det är rik
tigt — på ett skolinternat av typ Viking 
måste ordningsreglerna bli ganska många 
och bestämda. De unga prövas under en 
månad — en prövotid, då föreståndare och 
övrig personal konstaterar om eleverna ser 
ut att passa för vidareutbildning och sjö
mansyrket. Icke minst för den unge poj
kens skull är detta nödvändigt. Det hela 
löper emellertid oftast friktionsfritt, men 
så verkar föreståndaren också ha fått in 
den rätta tonen, en vänlig men samtidigt 
fast auktoritet bland eleverna. Dessa måste 
finna sig i bestämda tider för kvällsper- 
mission, som vanliga vardagar utgår kl. 
22.00 men som under onsdagar, lördagar 
och söndagar gäller till senare klockslag. 
En speciell vakttjänst under nätterna ge
nom särskilda nattvakter har ordnats, och 
systemet verkar att fungera till belåtenhet.

Vad kostar det då att gå på skolan? Un
dervisningen är kostnadsfri, men eleverna 
erhåller icke fri undervisningsmateriel och 
ej heller fria läroböcker. För kost och logi 
till elever, som bor ombord, beräknas en 
avgift å 175 kronor per månad.

Statlig studiehjälp utgår med inackor- 
deringsbidrag å 40 kr. i månaden för ele
ver över 18 år och 30 kronor i månaden 
för elever under denna ålder. Vidare kan 
utgå behovsprövade statliga stipendier med 
högst 100 kronor i månaden för elever 
över 18 år och högst 75 kronor i månaden 
för elever under 18 år. Till elever i åldern 

16—18 år utgår utan behovsprövning stu
diebidrag — såsom en fortsättning på 
barnbidragen — med 34 kronor i månaden. 
Bidrag utgår därjämte från Sveriges Re
dareförening och vidare kan stipendier sö
kas hos Svenska Sjöfolksförbundet. Rese- 
bidrag kan också utgå.

Givetvis kan de unga få alla upplys
ningar om Sjömansskolan från närmaste 
arbetsförmedling eller direkt från Göte
borgs Stads Yrkesskolors elevexpedition, 
Järntorget, Box 7049, Göteborg 7, telefon 
12 43 30 (vx). Anmälan inlämnas eller in
sändes tillsammans med bevittnade be
ty gsavskrif ter jämte tuberkulinintyg för 
utmönstring till sjöss.

Elevtiden på Sjömansskolan ger pojkar
na en grund att stå på, poängterar före
ståndare Rubarth. Lärlingstiden varierar 
sedan inom de olika yrkena, men utgör i 
allmänhet mellan 3—4 år. Det bör obser
veras i sammanhanget, att utmönstring till 
sjöss endast undantagsvis får ske före fyll
da 16 år. Det gäller allt sådant arbete till 
sjöss, som är förenat med vakttjänst — 
således icke intendenturpersonalens.

Föreståndaren berättar vidare om det in
tima samarbete som Sjömansskolan etable
rat med arbetsförmedlingen. Efterfrågan 
på all personal till sjömansyrkena är myc
ket stor och redan under kurstiden får 
personal från arbetsförmedlingen i Göte
borg möjligheter till kontakt och enskilda 
samtal med pojkarna, varvid bl. a. för
medling av platser på olika båtar sker. På 
en särskild fråga, svarade kapten Rubarth, 
att någon överdriven rusning icke äger 
rum till kurserna även om dessa som re
gel är fullbelagda.

Man konstaterar i sitt slutomdöme, in
nan man på sjömansvis via landgången 
åter ställer sin färd mot en mera jordbun- 
den tillvaro, att barken Viking utgör en 
synnerligen förnämlig miljö för skolning 
av en kommande generation sjöfolk. Far
tyget är mycket lämpat som sjömansskola. 
Att i en sjöbetonad miljö få lära grunder
na till det yrke man utbildar sig för, sjö
mansyrket, det måste vara pedagogiskt 
riktigt.

Forts, å nästa sida.
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Rodd på Aura å
Våra finska vänner i Äbo anord

nade i sept, en mycket uppskattad 
tävling på Aura å, d. v. s. vatten
draget, som genomflyter vår vän- 
ortsstad. För 15:de gången gick näm
ligen då av stapeln en ungdomsrodd 
över en sträcka av 700 meter mel
lan Aurabron och Martinsbron. Både 
flickor och pojkar är med — i olika 
klasser förstås — och åldersgränsen 
uppåt är satt till 17 år. Båtlagen be
står av 4 roddare plus styrman.

Det här tycks vara ett arrange
mang som slår hos våra sisuladda- 
de vänner på andra sidan Botten- 

, viken. Man ställer frågan om nå- 
i gon skulle vilja följa exemplet här 

hos oss — eller vi kanske redan har 
något liknande?

i *
Kurser för scouter
Göteborgs distrikt av Sveriges 

Flickors Scoutförbund och Sveriges 
Scoutförbund har två utbildningsle
dare, som verkligen kan konsten att 
trolla fram kurser. I ett smakfullt 
kursprogram för innevarande höst 
presenteras 17 olika kurser, regisse
rade av kursledarna Maj Elfstrand 
och Bengt Lundström. Vargungeleda
re, blåvingeledare, flickscoutledare, 
scoutledare och seniorledare vill man 
fortbilda genom kurserna men även 
vissa specialkurser arrangeras, exem
pelvis för kanothajkare. Utbildning 
ger utveckling, säger man i kurspro
grammet och det kan man verkligen 
hålla med om.

Forts, frän föreg. sida.
Sjömansskolan på barken Viking ger 

besökaren en angenäm känsla av att aktiv 
ungdomsfostran pågår och att det finns 
en uppriktig vilja från ledningens sida att 
ge eleverna något av det väsentligaste i 
deras utveckling: chans till yrkesmognad.

Ny brottsbalk

Böter skall kunna utdömas av ungdomar 
under 18 år även då de överlämnas till 
vård enligt barnavårdslagen. De skall i 
fortsättningen liksom nu även kunna dö
mas till fängelse. Möjligheten att döma till 
ungdomsfängelse skall finnas, däremot 
ingen särskild ungdomsdomstol.

Justitiedepartementet har upprättat ett 
förslag till ny brottsbalk vari dessa för
slag finns. Departementet har i sitt arbete 
utgått från strafflagsberedningens förslag 
som dock gick längre än departementet i 
fråga om förbud att använda fängelse. Be
redningen önskade att termen straff skulle 
borttagas. Departementförslaget bibehåller 
ordet straff så att påföljderna inte endast 
blir skydd mot brott. Som straff skall en
ligt departementets förslag betraktas bö
ter, fängelse, suspension, avsättning eller 
disciplinstraff.

För ungdomar i åldern 18—20 år före
slås att ungdomsfängelse skall vara det 
normala vid en längre tids frihetsberö- 
vande. Kortare frihetsberövande skall kom
bineras med omhändertagande i anstalt un
der högst två månader. Villkorlig dom och 
skyddstillsyn skall kombineras med böter, 
skyddstillsyn och en kortare tids anstalts- 
behandling.

(GP 16.9.60.)

Ungdomsvårds
skolorna

l sina riksdagspetita föreslår socialsty
relsen en del utbyggnader vid ungdoms
vårdsskolorna, där platsbrist nu råder. Den 
1 juli utgjorde summan av intagna elever 
och väntfall 1.049, medan platsantalet är 
930.

På grund av den stigande ungdoms
brottsligheten har man nog att räkna med 
att antalet ungdomar som är i behov av 
ett omhändertagande på ungdomsvårds
skola kommer att visa stigande tendens. 
Genom ny- och ombyggnader vill social
styrelsen öka platsantalet till 1.139.

(GT 24.9.60.)
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Ungdomssociala fönstret
redaktör .Jan Cederlöf

"Ungdomar i alla länder genomgår en 
kris av allvarligt slag", hette det vid en 
konferens, som för lite sedan anordnades 
i Unescos regi. Man menade, att de so
ciala omvälvningar som ägt rum, har för
ändrat människans sociala bakgrund. Fa
miljebanden har försvagats och i alla län
der finns ett stigande antal missanpassad 
ungdom.

Teddy-boys, die Halbstarke, Hooligans, 
Ankstj ärtar och Raggare är rubriceringar 
på problembarn i olika länder med hög, 
industriell utveckling. Betecknande för 
dessa ungdomar är, att de vägrar finna 
sig tillrätta i det samhälle de vuxit upp. 
De känner ingen delaktighet i vuxensam
hället, utan sluter sig samman i egna ung- 
domsklaner, där egna normer och regler 
för beteendet utformas. Då dessa står i 
bjärt kontrast till allmänt vedertagna nor
mer för hyfsat uppförande, blir frågan an
gelägen, hur man på ett acceptabelt sätt 
socialt skall kunna förankra dessa ung
domsgäng.

Ett visst missnöje med det bestående hör 
ungdomen till och kan inte ses som sär
skilt allvarligt. Tvärtom bör väl ungdomen 
inte vara "för" anpassad. Men, då mas
sor av ungdomar drivs samman i grupper, 
vars medlemmar rekryteras bland anpass- 
ningsstörda, kommer saken i ett annat lä
ge. Inga vuxna tillåts insyn i gruppen, 
den enda påverkan de utsättes för är av 
negativ och destruktiv karaktär, vilket ef
terhand accentueras än mer, då halv- och 
helkriminella ungdomar mer eller mindre 
utropar sig själva till ledare genom att 
förleda de svagare och mera oerfarna.

»
Hur ska deras busaktiga uppträdande 

och trotsande attityd förklaras? Vi vet, att 
det främst är tre negativa faktorer i hem
förhållandena, som medverkar till att fram- 
skapa missanpassning: 1) alkoholism; 2) 
psykiska defekter; 3) ekonomiska svårig
heter.

Vi vet också att missanpassningen ofta 
grundlägges i de tidigaste barndomsåren. 
Genom att i möjligaste mån eliminera des

sa tre faktorer, skulle man kunna förebyg
ga sådana miljöers skadliga inflytande. 
Det är ett samhällsekonomiskt problem.

Men det finns också andra irrationella 
faktorer, som kan ha medverkat till, att 
vi har fått det så besvärligt med många 
av de unga. Vilken betydelse har under
måliga serier och filmer? Hur mycket be
tyder James Dean och Elvis Presley som 
idoler? Ger vi ungdomen medborgerliga 
rättigheter för sent? Ger vi dem för få 
tillfällen till ansvar och samhällelig akti
vitet? Är den praktiska samhällsundervis- 
ningen otillräcklig i våra skolor? Har ung
domen för stora möjligheter till ett okon
trollerat fritids- och nöjesliv? Vilka konse
kvenser får den längre skoltiden? Saknar 
storstäderna utrymme för livsbejakande 
aktivitet? Hur stor roll spelar folkförflytt
ningen till storstäderna? Vilka konsekven
ser får kommunikationernas massmedia, 
TV, radio och dagspress? Hur mycket be
tyder otrygghetskänslan inför den labila 
världsbilden, faran för krig och atombom
ber? Brister det i våra samlevnadsformer? 
Var kommer det egna ansvaret in och hur 
mycket ansvar bör föräldrar och samhälle 
taga på sig?

Uppenbart finns det många frågor, som 
väntar på sin lösning, men vi får för den 
skull inte glömma bort det praktiska hand
landet. Beslutskramp, kan få allvarliga 
konsekvenser. De kunskaper vi äger om 
ungdom är tillräckliga för att vi ska kun
na våga försöket att hjälpa dem tillrätta. 
Det räcker då inte att spekulera i motsätt
ningar till de unga, och det räcker heller 
inte att begränsa frågeställningen till att 
gälla enbart en ordningsfråga eller ett 
disciplinproblem. Även om vi måste bort
se från de kriminella topparna, så måste 
dock vår inriktning i första hand vara att 
möta dessa ungdomar i deras intressen 
och behov.

Att försöka förändra attityder och be
teenden måste med nödvändighet vara ett 
långsiktigt arbete, d. v. s. när de inte bara 
är att betrakta som efterdyningar av pu
berteten. När det gäller stora grupper så 
måste man taga vara på ungdomens egen 
förmåga att korrigera varandra. Att av en 
oorganiserad grupp ungdomar av den
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Hemgårdarna

Riksförbundet Sveriges ungdoms- och 
hemgårdar har utkommit med en 36-sidig 
skrift, som ger upplysningar om rörelsens 
målsättning och arbete. Barnverksamhet, 
ungdomsarbete och arbete bland vuxna 
och äldre behandlas och vidare ges upp
lysningar och råd för dem, som planerar 
en gård. Kanske bör man också nämna 
att Riksförbundets stadgar finns anteck
nande i broschyren liksom en förteckning 
över anslutna gårdar i landet.

Curt Norells artikel om ungdomsarbete 
och Hans Jensens om "Den öppna linjen" 
förtjänar uppmärksamhet.

Omslaget är modernt men knappast 
snyggt.

hårdföra typen, bilda en klubb eller före
ning är ingen lätt uppgift. Det måste växa 
fram på ett naturligt sätt, annars är för
söket dömt att misslyckas. Bearbetningen 
och kontakten måste i första hand ske på 
fältet, vid ungdomarnas egna samlingsplat
ser. Att bryta loss dem ur denna miljö 
går inte, såvida man inte kan övertyga 
dem om, att den erbjudna är så mycket 
bättre. Ja, kanske inte ens då. Den har 
blivit deras. Det är där de känner sig 
hemma, det är där de trivs.

Många svårigheter stöter till. Få av des
sa ungdomar har erfarenhet av förenings
liv eller någon kännedom om hur en klubb 
arbetar och drives. Att kollektivitet för 
att kunna samordnas i positiv riktning be
höver vissa regler är man mycket oförstå
ende för.

Flera storstäder har redan fotfolk av 
ungdomsledare, verksamma bland halvkri
minella ligor och gäng. Det är en verk
samhet, som emellanåt krönes med fram
gång, men som också inrymmer många 
besvikelser.

Sammanfattningsvis kan sägas, att visst 
skall vi ställa krav på hur ungdomen bör 
uppträda. Men vi måste också göra något 
för att hjälpa den till rätta, när den för
lorar orienteringen. Har vi gjort det, har 
vi också råd att misslyckas!

Ungdomsbyrån

• kan från ungdomsgårdarnas personal
front meddela, att föreståndaren Rune 
Oscarsson har tjänstledighet under det
ta arbetsår för att upprätthålla lärar
tjänst på annan ort. Som vikarie un
der tiden på Kålltorps ungdomsgård 
fungerar Sigge Johansson, tidigare as
sistent på Kålltorp och föreståndare på 
Bjurslätt.

Pirkko Sjödin har efter en tids för
ordnande som assistent vid Högsbo- 
torps ungdomsgård nu utnämnts till in
nehavare av befattningen ifråga. Abel 
Eeg tjänstgör som assistent och när
mast ansvarig på Krokängsgården. 
Bengt Pewe, assistent på Burås ung
domsgård, studerar på folkhögskola 
för närvarande och har som ersättare 
en trogen Buråsanhängare, fröken Nin
ni Persson.

• kan nu räkna ända till tre stadsfull
mäktigeledamöter i ungdomsdelegatio- 
nens sammansättning. Efter Fru Aina 
Chroona och Bengt-Olof Thylén, som 
tidigare varit verksamma i fullmäktige, 
har nu även Gunnar Björklund valts in.

• kan också nämna om nya namn i de 
göteborgska ungdomsråden. Efter kom- 
pletteringsval har nu barnavårdsnämn
den till ledamöter utsetts:

I Dala ungdomsråd: fil. stud. Bengt 
Johansson (Kyrkans ungdomsverks.),

I Odins ungdomsråd: kyrkoadj. 
Hans-Olof Hansson (Kyrkan),

I Bräcke ungdomsråd: folkskollärare 
Ove Pervik, (FPU).

• kan slutligen meddela, att vi till den 
omfattande båtbyggeriverksamheten vid 
Sandarnas Sjösportgård knutit den kän
de konstruktören och båtbyggaren Pel
le Lawner. Han är mycket välkänd 
i seglarkretsar, en kunnig fackman på 
sitt område, och kommer således att bli 
"överste byggherre" när det gäller att 
bygga OK-jollar.
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Nordiskt i Bergen
Den sjätte nordiska ungdomsledarkonfe- 
rensen i Bergen, som ägde rum under tiden 
14—20 augusti i år, hade väckt stort in
tresse bland ungdomsledarna i de fyra 
vänortsstäderna, Bergen, Göteborg, Åbo 
och Ärhus. Tio ungdomsledare från var
dera av städerna brukar deltaga men i år 
var det bekymmersamt att kunna begrän
sa deltagarantalet till det stipulerade.

Det var en tjusig och stimulerande färd 
vår göteborgska konferensgrupp fick vara 
med om. Dagsfärden från Oslo till Bergen 
med tåg är ju i och för sig en strålande 
upplevelse. Kursen var förlagd till Fana 
Folkhögskola, några mil utanför Bergen, 
där rektor Chr. Bakke residerar i en skola 
med stark förankring i nordisk folkhög- 
skoletradition.

Skolan gav också en förnämlig inram
ning till de föreläsningar och det grupp
arbete, kring vilka kursen var upplagd. 
Pater Edvard Vogt talade om "Minusfak
torer i ungdomsarbetet" och gav en in
tressant analys av ungdomsarbetets, ung- 
domsledarens och den unges situation just 
nu. Vi fick höra representanter för Oslos 
ungdomsvårdande förvaltning berätta om 
de försök som gjorts med punktvis insatta 
åtgärder inom socialungdomsvården i syf
te att komma i kontakt med hållningslös 
ungdom. Man är tydligen inne på samma 
väg här, som prövats i Amerika, genom 
fältarbetande socialvårdare som kontakt
människor med ungdomens gängbildningar.

Cand. psykol. Ulla Saetersdal berörde 
i ett föredrag frågan om ungdom, film och 
veckopress. Det konstaterades, att orsa
kerna till att ungdomen läser så mycket 
dålig (negativ) litteratur är att den är bil
lig, att det saknas annan litteratur, som är 
lämplig för denna ålderskategori, den då
liga litteraturen är lätt att få tag i, orsaks
sammanhang med psykologiska aspekter 
samt ungdomens sökande efter spännings
moment i tillvaron. Föredragshållaren ville 
ha mera censur på det här området, ett 
önskemål, som vållade lång debatt.

De nordiska konferenserna har väl sin 
största arbetsförmåga i grupparbetet. Det 
var en hel mängd spörsmål, som man 
hann att avverka under veckan. Det inter-

Mappkurs 
på St. Katrinelund

Göteborgs Distrikts Idrottsförbund ar
rangerar under höstterminen en idrottsle- 
darkurs — en s. k. mappkurs. Denna bör
jar den 21 oktober på Ungdomsgården Sto
ra Katrinelund vid Levgrensvägen, där 
distriktets idrottskonsulent tar emot. Kur
sen sträcker sig över fem gånger och man 
måste vara 17 år fyllda för att få vara med. 
Det hela kostar 5 : —, och för detta be
lopp får man bl. a. en mapp med aktuell 
litteratur.

Det blir för ungdoms- och idrottsledar- 
na grundläggande spörsmål man kommer 
att syssla med. Föreningsledare och bli
vande föreningsfunktionärer har stor nytta 
av att deltaga i kursen. Ungdomsbyrån, 
som har ett gott samarbete med idrotts- 
konsulenten, kommer att propagera på 
ungdomsgårdarna för flitigt deltagande. 
Anmälan skall vara idrottskonsulent Bengt 
Andersson, Tureborgsvägen 22/398, Udde
valla, tillhanda före den 10 oktober.

Barnavårdsnämnder 
konfererar

Ny barnavårdslag med ändringar mot 
tidigare på väsentliga punkter träder i 
kraft vid årsskiftet. I synnerhet för stä
der med fristående barnavårdsförvaltning- 
ar finns följaktligen många tekniska pro
blem i samband med den nya lagen att 
lösa. Barnavårdens chefstjänstemän och 
styrelseordförande i landets sju största stä
der är just nu i färd med den saken vid 
en tvådagars konferens i Wernerska villan 
i Göteborg.

(HT 13.9.60.)

nationella samarbetet kom därvid bl. a. 
upp på dagordningen, varvid en mängd 
önskemål kom till uttryck.

De många små informella sammankoms
terna under veckan, sångstunderna i peise- 
stugan, utfärderna till de vackra omgiv
ningarna, ett besök i ett fiskesamhälle 
långt ute i skärgården — allt detta satte 
pricken över i:et på en lärorik och trivsam 
kurs vecka.
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Vi allas självservering
Meny - oktober I960

♦ "Hej och handslag" avslutade Göte
borgs Frisksportklubb ett cirkulärmedde
lande i slutet av september, då alla med
lemmar uppmanas att gå man ur huse till 
"Stora vedhuggaredagen" vid deras stuga, 
Vasketorp. Det är mycket jobb med att 
hålla en friluftsstuga igång, och på hös
ten skall också båten ses över. Den 8 ok
tober samlades alla goda och glada GFK- 
are till höstfest på Odinslund. Dans, un
derhållning och förfriskningar bjöds det på 
vid tillfället.

♦ Att det går mycket bra att samla ett 
100-tal ungdomar en lördagskväll i kyrk
lig regi bevisade Annedals församlings 
prästkvartett, Hellekant, Sjögren, Ivars
son och Brattgård, som 1 oktober anord
nade en ungdomsafton i Annedals för
samlingshem. Inbjudna var tidigare kon
firmander, i huvudsak från Guldheden, 
och programmet omfattade film, skämtle
kar, sång, musik och en andaktsstund. Det 
finns tydligen ett starkt behov från ung
domens sida av trivsam sysselsättning och 
gemenskap under lördagskvällarna.

♦ Tolereds ungdomsråd och Bjurslätts 
ungdomsgård är i livfull aktivitet. Under 
september månad anordnades den tolvte 
en idrottssamling med terränglöpning och 
varpa på programmet. En trivselträff med 
de yngre ledarna den sjuttonde fick tyvärr 
inställas på grund av en oturlig dubbel
uthyrning av en samlingslokal, men i stäl
let lyckades man utmärkt med cykeltäv
ling för skolungdom samma dag. Medar
rangör var Hisingens cykelklubb. Den 24 
september arrangerades en varpainstruk
tion för intresserade och det var Göte
borgs Varpaförbund som instruerade.

♦ Majornas IK har startat en avdelning 
i Järnbrott, där man ämnar bedriva hand
boll. Cirka 40 deltagare har anmält sig och 

man har 2 ledare till sitt förfogande. Trä
ningen skall förläggas till Järnbrottssko- 
lan. MIK är en av de många ungdomsor
ganisationer i staden som söker ur det 
bidrag för igångsättning, som barnavårds
nämndens ungdomsdelegation disponerar 
och som ungdomsbyrån handlägger.

♦ KFUM i Göteborg annonserar i sitt 
oktoberblad om årets stora händelse på 
Parkgatan, höstmarknaden, som ägde rum 
den 5—6 oktober. Under hösten kommer 
man att anordna ungdomssamlingar varje 
lördag kl. 19.30. Varannan av dessa lör
dagar anordnas en filmklubb med förnäm
ligt program. "Den tredje mannen" och 
"Pimpernel Smith" finns med på reper
toaren.

♦ NTO, eller skall vi litet högtidligare 
säga Göteborgs Distrikt av Nationaltemp- 
larorden, har utkommit med sin program
bok för höstterminen. Ett bilrally ordnar 
man under tidigare delen av hösten, vida
re abonnerar man då och då på teaterbil
jetter på Stadsteatern, man arrangerar en 
scoutledarkurs och mycket, mycket mera. 
Visste Ni förresten, att NTO har en ve
teranklubb i göteborgsdistriktet, vilken är 
en förening för dem som tillhört nykter
hetsrörelsen i 50 år.

♦ KFUK annonserar om en höstträff för 
sitt västsvenska distrikt den 22—23 okto
ber i lokalerna vid Norra Allégatan 8. Mis
sionssekreterare Johannes Jellenik medver
kar och under lördagen får man även lyss
na till musikdirektör Nils Larssons anfö
rande om "Musiken — ett livsvärde". 
Söndagsprogrammet upptar bl. a. anföran
den av förbundssekreterare Britt Bergqvist, 
som kommer att behandla flickarbetet och 
tonåringens plats i KFUK. Även i övrigt 
synes KFUK-sekretariatet ha fått ihop ett 
fullödigt höstprogram.

17



Föräldraskola

Redaktören

Den tanken slog mig plötsligt, när jag 
samtalade med tonåringen: "Den där "sty
len" har jag sett förut — men var? Jag 
ansträngde minnet hela dagen, men först 
i sena kvällstimmen kom jag på, var jag 
sett hans attityd förut. TV:n var svaret! 
Det var genom TV:s wild west-program 
som grabben lärt sig att stå och vagga 
så där utstuderat bredbent, ty så där gör 
man (antagligen) i Texas. Det var ur en 
av de många pang-pang-filmerna som han 
hade tillägnat sig den tuffa skjuta-direkt - 
ur-fickan-attityden. Genom TV :n och dess 
filmförmedling hade han lärt sig att möta 
fienden så att hans kropp erbjöd minsta 
möjliga träffyta.

Det vårdslösa, nonchalanta uppträdan
det, händerna i bakfickan på jeansen, när 
han svajade bort över gårdsplanen för att 
tillsammans med några andra tuffa cow
boys — förlåt, jag menade mopedknuttar 
— tugga tuggummi, ja, det var en kopia, 
om ock anpassad till vardagens Landala, 
av Tuffe Bill från Texas. Det var så han 
såg ut, då han härförleden knegade iväg 
över ranchens domäner därnere på sydliga 
latituder i TV.

Den här grabben har väl på sin höjd 
en träbit i fickan och hans idealiserande 
förebild försvinner kanske snart ur hans 
tankar, vem vet? Den hånfullt krökta över
läppen i grabbens nuna kunde möjligen va
ra inlärd även den via TV, eller också kun
de det vara ett uttryck för det hopplös
hetens resignerande, som kännetecknar en 
tuffing av i dag, när han istället för en 
fullvärdig motståndare med puffra i näven, 
endast möter en av tidens tand nött re-

Det är mycket troligt att man kommer 
att äta söndagsmiddagarna på golven i 
hemmen kring Örnsköldsvik den närmaste 
tiden. I så fall beror det på att husmöd
rarna gått i "föräldraskola'' och där fått 
lära sig att göra hemmen annorlunda, me
ra intressanta och mindre rutinbetonade 
för barnen.

"Föräldraskolan" startade i Örnsköldsvik 
i måndags och blev en succé direkt. Tele
fonen hemma hos initiativtagaren krimi- 
nalass. Ragnar Moche, ordförande i före
ningen Hem och skola, höll på att bli helt 
nedringd när nyheten om skolan kom ut. 
Föräldrar i långa rader anmälde sig, flera 
än man kunde ta emot.

Kanske beror detta på att man just i 
örnsköldsvikstrakten haft det bekymmer
samt med ungdomen på sistone. Fylleri 
och tablettberusning bland tonåringar har 
nästan gått som följetong i lokaltidningar
na, och ungdomsbrotten har hopat sig i 
polisens annaler.

— Det är ingen tvekan om att en stor 
del av ansvaret för vår "förvildade ung
dom" måste läggas på föräldrarna, säger 
kriminalassistent Moche. Vi anser det där
för vara viktigt att börja med föräldrarna 
själva, och vi vill försöka få en bättring 
till stånd.

Förutom föreningen Hem och skola är 
också kvinnoorganisationerna och ABF i 
distriktet inblandade.

(Aftonbladet 22.9.60.)

daktör, som varken har bössa eller lasso, 
blott en kulspetspenna i byxfickan.

Denna penna noterade efter "samman
drabbningen":

Fundering I: Hur mycket påverkar TV- 
tittandet våra unga?

Fundering II: Kommer TV att följa upp 
allt wild-west-skräp med en kurs för 
vuxna, där en mindre tuff medborgare kan 
få lära sig hur man beter sig, när man 
står öga mot öga med vår tids försvenska
de wild-west-hårding?

18



Skolöverstyrelsens 
petita

För att möjliggöra en differentierad kurs
verksamhet inom ungdomsorganisationer
nas ram föreslår SÖ bl. a. bidrag till spe
cial-ledarutbildning. Man pekar på att 
föreningarnas verksamhet i fritidsgrupper 
och ungdomscirklar numera är så omfat
tande och kräver så mycket att en verkligt 
intensiv ledarskolning är nödvändig. Det 
kommer att i ganska stor utsträckning bli 
frågan om aktiviteter med starkt studie
inslag.

SÖ vill emellertid också ha en kraftig 
uppräkning av anslaget till regionala och 
centrala kurser för ungdomsledare, en bi
dragsform som under de senare åren re
volutionerat ungdomsledarutbildningen i 
vårt land.

Vidare föreslås en sänkning av delta
garnas ålder i fritidsgrupperna till 10 år 
mot nuvarande 12. Även detta förslag före
faller välmotiverat med hänsyn till att pu- 
bertetsåldern sjunker och den kritiska an- 
passningsperioden förlängs för de unga.

Vad blir det 
av detta barn?

Ovanstående fråga ställs på omslaget 
till en aktuell broschyr, som Göteborgs 
Söndagsskoleråd sänt ut till hemmen i Gö
teborg. Foldern ingår i en kampanj, som 
igångsattes omedelbart efter andrakam- 
marvalet avslutats. Med hjälp av de olika 
partiernas affischtavlor företogs en om
fattande klistringskampanj under mottot: 
"Partiledarna eniga om söndagsskolan". 
Under oktober månad organiseras en om
fattande hembesökskampanj i form av 
personliga besök i göteborgshemmen.

Man säger i foldern: "I söndagsskolan 
arbetar vi målmedvetet efter linjen före
byggande fostran genom att ge barnen och 
ungdomen ideal och normer, för att in
rikta deras liv för renhet och höghet".

I ovannämnda broschyr har tre kända 
göteborgare också uttalat sig positivt om 
söndagsskolan och dess verksamhet. Det 
är polismästaren, skoldirektören och bar- 
navårdsdirektören som medverkat med ut
talanden om detta barn- och ungdomsar
bete.

Ungdomsbyrån
har följande apparatur och material till
5 ljudfilmsprojektorer 16 mm (Bell 

Howell, Ampro)
2 stumfilmsprojektorer 16 mm (Bell 

Howell)
1 stumfilmsprojektor 8 mm (Kodak)
1 kinokamera 16 mm (Paillard)
1 bandspelare (Grundig)
3 småbildsprojektorer 5X5
1 småbildsprojektor 7X7

utlåning åt ungdomsorganisationer
& 100-talet bildband

Ett antal filmer O
1 grammofon (Philips)
3 filmdukar
1 flanellograf
1 pil-lampa
1 visirglasskiva

blädderblock
Ungdomsledare har dessutom möjlighet att efter överenskommelse få använda sig 

av ungdomsbyråns kontorsutrustning (skrivmaskiner, Gestetner stencilapparat, 
spritduplikator, adressograf etc.) ■

UNGDOMSBYRÅN
Föreningsgatan 13 - Göteborg C

Tel.: 20 09 20, ankn. 264. Kontorstid: 8.30—16.45
Utlåning: 15—18.30, lördagar 12—15.
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Läderarbeten — en ny gren i vår verksamhet

för lärorika hobbykvällar

Ur vår katalog på bortåt 300 arbetsuppgifter visar vi här några intres
santa nyheter, bl. a. läderarbeten. Gör frikvällarna till roliga hobbykväl
lar. Besök vår utställning på Ungdomsgården Stora Katrinelund, Levgrens- 
vägen, tel. 18 79 77. KompJettjkatalog gratis.

HOBBYM ATE RIAL
Pilgatan - Tel. växel 73473




